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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Инвазии – вторжения чужеродных видов организмов, в том

числе насекомых, на территории, где они ранее отсутствовали, – проблема

мирового масштаба (Pimentel et al., 2001; Kenis et al., 2007; Roques, 2010; Aukema

et al., 2011; Seebens et al., 2018). Открытость границ между странами, растущие

темпы импорта и экспорта растительной продукции, посадочного материала,

с которыми чаще всего происходит непреднамеренный завоз фитотрофных

насекомых, создают предпосылки к стиранию географических барьеров для многих

видов (Масляков, Ижевский, 2011; Liebhold et al., 2012, 2018). Расширяющие свои

ареалы насекомые нередко приобретают статус вредителей именно в регионах

инвазии, тогда как на своей родине это привычные фоновые виды (Баранчиков

и др., 2011; Sweeney et al., 2012, 2020; Kenis et al., 2013). Более того, некоторые

виды насекомых получают формальное описание только после их экспансии

и нанесения значительного вреда растениям, и минирующие насекомые, или

минеры, среди них не исключение (van Nieukerken et al., 2012; Korotyaev, 2016).

Моли-пестрянки, или грациллярииды (Lepidoptera, Gracillariidae), –

одно из наиболее богатых видами семейств минирующих насекомых

в Палеарктике, где его представители заселяют широкий спектр видов древесных

растений (J. De Prins, W. De Prins, 2019). Их гусеницы минируют листья (выедают

паренхиму, оставляя нетронутым эпидермис), реже – молодые побеги и плоды

растений (Hering, 1951; Connor, Taverner, 1997). Такие насекомые имеют

миниатюрные размеры и при низкой численности не оказывают заметного

воздействия на растения (Connor, Taverner, 1997). Тем не менее некоторые виды

способны к массовым размножениям, имеющим экономические последствия

(Argov, Rössler, 1996; Chagas et al., 2001). В последнее время интерес к насекомым

этой группы значительно возрос в связи с расселением ряда ее представителей

по обширным территориям и нанесением вреда древесным растениям в лесных

и созданных человеком экосистемах (парках, садах, дендрариях, лесопитомниках)

(Кузнецов, 1999; Salleo et al., 2003; Lopez-Vaamonde, 2010; Kirichenko et al., 2017a,

2018a). Среди недавних примеров – инвазия липовой моли-пестрянки

Phyllonorycter issikii (Kumata), восточноазиатского вредителя липы, в настоящее

время известного во многих частях Палеарктики (Šefrová, 2002).
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Несмотря на достаточно хорошую изученность грацилляриид в европейской

части России (Кузнецов, 1999; Аникин и др., 2016; Барышникова, 2019; J. De Prins,

W. De Prins, 2019), в азиатской части страны, особенно в Сибири, фауна,

трофические связи с древесными растениями, ареалы и изменение их границ

в результате инвазий видов исследованы крайне слабо. Проведение

фаунистических исследований на обширных территориях требует привлечения

современных методов, в частности, молекулярно-генетической диагностики –

ДНК-баркодинга. Последний позволяет не только эффективно решать задачи

таксономической идентификации (Lees et al., 2013; Ratnasingham, Hebert, 2013;

Huemer et al., 2016), обнаруживать новые для науки виды (Brito et al., 2012;

Kirichenko et al., 2015; Huemer et al., 2016), но и проводить филогеографические

исследования, направленные на анализ инвазионных процессов и выявление

регионов-доноров видов-вселенцев (Valade et al., 2009; Kirichenko et al., 2017b;

Tóth, Lakatos, 2018). Отсутствие молекулярно-генетических наработок по фауне

североазиатских грацилляриид осложняло проведение таких работ.

Ботанические сады и дендрарии, в которых представлен широкий спектр

древесных растений иноземного происхождения и местных минирующих

насекомых, перешедших с произрастающих в соседстве аборигенных растений

на новые для них кормовые объекты, – уникальные живые лаборатории

для изучения формирования новых трофических связей и выявления факторов,

способствующих этому процессу (Kenis et al., 2009). В отличие от следов

воздействий других групп насекомых-филлофагов, повреждения минеров

обнаруживаются на протяжении всего вегетационного сезона, а мины

и их обитатели могут быть использованы для идентификации таксонов

и установления их вклада в повреждаемость растений. Точная видовая

диагностика, подробные сведения о фауне регионов, трофических связях

(в особенности с чужеродными древесными растениями), ареалах видов

насекомых важны для решения вопросов экологии инвазий вредителей.

При изучении инвазионных процессов дендрофильных насекомых нередко

выявляется дефицит таких знаний (Aukema et al., 2010; van Nieukerken et al., 2012;

Li et al., 2017). Без них невозможна разработка методов раннего выявления

потенциально вредоносных видов и предупреждения их инвазий.
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Степень разработанности темы. Слабая изученность семейства

грацилляриид азиатской части России ранее не позволяла проанализировать их

региональные видовые комплексы, исследовать закономерности распространения,

трофические связи с древесными растениями, отследить проникновение

чужеродных молей-пестрянок в этот макрорегион. На территории Сибири и

российского Дальнего Востока (РДВ) фауна и инвазионные процессы грацилляриид

никогда ранее не изучались с применением современных молекулярно-

генетических подходов.

Недостаточно изучены факторы, способствующие расширению трофических

ниш и переходу минирующих насекомых с аборигенных на чужеродные

(интродуцированные) виды древесных растений. В Сибири и на РДВ не

исследовались процессы становления новых трофических связей, охватывающих

отдельное семейство или всю группу минирующих насекомых и значительный

спектр интродуцированных видов древесных растений.

Для инвазионных видов молей-пестрянок, известных на территории

азиатской части России, ранее не проводились комплексные исследования с

использованием материалов исторических гербарных коллекций и привлечением

современных методов молекулярной генетики с целью реконструкции истории их

ареалов и установления источников инвазий. Накопленные по инвазиям

грацилляриид данные ранее не привлекались для комплексного исследования

закономерностей инвазионных процессов этой экологической группы насекомых.

Цель работы: выявить закономерности освоения новых трофических

ресурсов и общие тенденции инвазионных процессов у дендрофильных молей-

пестрянок в азиатской части России с применением комплексных подходов.

Задачи:

1. Провести ревизию таксономического разнообразия дендрофильных

грацилляриид Сибири и РДВ и разработать ДНК-библиотеки для идентификации

их видов.

2. Исследовать ареалогическую структуру, зоогеографические рубежи

и закономерности распространения грацилляриид в азиатской части России.
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3. Изучить трофические связи грацилляриид с древесными растениями

и разработать каталог минирующих насекомых Сибири на основе обобщенных

данных по их кормовым растениям и характерным повреждениям листьев.

4. Выявить закономерности освоения интродуцированных древесных растений

аборигенными минирующими насекомыми в азиатской части России

(используя в качестве модельных полигонов ботанические сады и дендрарии).

5. Реконструировать историю ареала и распространения инвазионных

грацилляриид на основе комплексного анализа фауны и крупнейших

гербарных коллекций с применением современных методов молекулярной

генетики (на примере липовой моли-пестрянки Phyllonorycter issikii).

6. Проанализировать закономерности инвазионного процесса у дендрофильных

грацилляриид – векторы распространения, регионы-доноры и географические

пути проникновения инвазионных видов в азиатскую часть России.

Научная новизна. В работе впервые с применением интегративной

диагностики – изучения молекулярно-генетических, морфологических

и экологических характеристик видов – проведен комплексный анализ фауны

грацилляриид азиатской части России. Исследованы трофические связи молей-

пестрянок с древесными растениями, выявлены 22 новые для науки трофические

ассоциации с древесными растениями в Сибири и на РДВ. Каждый четвертый из

80 видов грацилляриид, обнаруженных в Сибири, – новый для этого макрорегиона.

С применением ДНК-баркодинга в Сибири и на РДВ выявлено 6 новых для науки

видов дендрофильных грацилляриид, 2 из которых уже получили описание; один

вид, дающий вспышки массового размножения, переописан. Впервые на

территории азиатской части России с привлечением крупных коллекций древесных

растений ботанических садов и дендрариев изучены закономерности освоения

чужеродных древесных растений комплексом аборигенных минирующих

насекомых и установлены факторы формирования новых трофических связей.

Впервые исследованы закономерности распространения грацилляриид

в азиатской части России. Выполнены филогеографические исследования,

позволившие на примере модельного вида (липовой моли-пестрянки Ph. isskii)

11

выявить особенности инвазионного процесса грацилляриид с установлением

регионов-доноров инвазионных популяций. Впервые для реконструкции истории

ареалов и распространения грацилляриид в азиатской части России использованы

материалы вековых гербарных коллекций и применен метод секвенирования

нового поколения. Показаны роль прямых и ступенчатых (опосредованных)

инвазий при распространении чужеродных видов грацилляриид и значимость


[…]

103 R. spinosissima Европа, Ц. Азия 1 1990 0 +

104 Salix acutifolia С. Европа, ЕЧР,
З. Сибирь, Ц. Азия 2 1967 0 +

105 S. alba Европа, З. Сибирь,
М. Азия 4 1989 1 м

106 S. caprea Евразия 4 1975 3 м
107 S. excelsa Азия 1 1970 0 +
108 S. fragilis Евразия 4 1994 3 м
109 S. kangensis Китай, Корея 1 1983 0 +
110 S. kochiana В. Азия 1 1966 0 +
111 S. macrostachya Ц. Азия 1 1988 0 +
112 S. pentandra Евразия 4 1969 2 м
113 S. pierotti В. Азия 1 1989 0 +
114 S.pseudopentandra Китай 1 1984 0 +
115 S. purpurea Евразия, Сев. Африка 2 1969 1 +
116 S. rorida В. Азия 1 1970 0 +
117 S. schwerinii С. Азия 1 1966 3 +
118 S. taraikensis В. Азия, Япония 1 1986 0 +
119 S. triandra Евразия 4 1969 1 м
120 S. udensis В. Азия, Якутия 1 1989 0 +
121 S. viminalis Евразия 4 1966 3 м

122 S. vinogradovii В. Европа, З. Сибирь,
Казахстан 2 1986 0 +

123 Sambucus coreana В. Азия 1 1982 0 +
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№ Вид растения Природный ареал1
Код
аре-
ала2

Год
интродук-

ции в
ЦСБС

Частота
посадок за
пределами

ЦСБС3

Наличие
близких
видов в
Сибири4

124 S. racemosa Евразия 4 1980 3 м
125 Shepherdia argentea Сев. Америка 3 1990 0 ‒

126 Sorbaria sorbifolia Сибирь, РДВ, Китай,
Япония, Корея 4 1993 3 м

127 Sorbus americana Сев. Америка 3 1971 0 +
128 S. aucuparia Евразия, Сев. Африка 4 1974 3 м
129 S. sambucifolia РДВ 1 1983 0 +

130 Spiraea betulifolia В. Сибирь, РДВ,
Сев. Америка 1 1994 1 +

131 S. chamaedryfolia Европа, Сибирь, Ц. Азия 4 1974 3 м
132 S. douglasii Сев. Америка 3 1983 0 +

133 S. hypericifolia В. Европа, З. Сибирь,
Казахстан 4 1983 0 м

134 S. japonica В. Азия 1 1974 1 +
135 S. media Китай 1 1990 0 +
136 S. mongolica Евразия 4 1989 2 м
137 S. salicifolia Сев. Америка 3 1994 2 +
138 Symphoricarpos albus Сев. Америка 3 1989 0 ‒
139 S. occidentalis РДВ, Китай, Корея 1 1971 1 ‒
140 Syringa amurensis РДВ, Китай, Корея 1 1990 1 ‒
141 S. josikaea Европа 2 1988 3 ‒
142 S. vulgaris Европа 2 1988 3 ‒
143 Tilia cordata Европа 2 1975 3 +
144 T. platyphyllos Европа 2 1984 0 +

145 Ulmus japonica В. Сибирь, РДВ, Китай,
Япония, Корея 1 1970 2 +

146 U. laevis Европа 2 1970 3 +

147 U. pumila Ц. Азия, В. Сибирь,
Китай, Индия, Корея 4 1974 3 ‒

148 Viburnum lantana Европа, Ю.-В. Азия,
Сев. Африка 2 1994 2 +

149 V. opulus Европа, Ц. Азия, Сибирь,
Сев. Африка 4 1970 3 ‒

150 V. sargentii В. Азия 1 1975 1 +

1Природный ареал: В. Европа – Восточная Европа, С. Европа – Северная Европа, ЕЧР – европейская
часть России, П. Азия – Передняя Азия, М. Азия – Малая Азия, Ц. Азия – Центральная Азия, З. Сибирь
– Западная Сибирь, Ю. Сибирь – Южная Сибирь, РДВ – российский Дальний Восток, В. Азия –
Восточная Азия, Ю.-В. Азия – Юго-Восточная Азия, Сев. Африка – Северная Африка, Сев. Америка –
Северная Америка. 2Код ареала: 1 – Азия (кроме З. Сибири), 2 – Европа; 3 – Северная Америка,
4 – Западная Сибирь (т. е. природный регион в исследованиях). Ареалы растений даны
по современным каталогам и базам данных (Коропачинский, Встовская, 2012; Germplasm Resources…,
2013; Flora Europaea, 2015). 3Частота посадок растений-интродуцентов в Новосибирске (за пределами
ботанического сада): 0 – не встречается; 1 – встречается иногда (в < 10 % из 22 парков и других
зеленых зон в пределах города Новосибирска); 2 – встречается регулярно (в 10–50 % парков и других
зеленых зон Новосибирска); 3 – встречается очень часто (в > 50 % парков и других зеленых зон города)
(Томошевич, Банаев, 2011; Томошевич, 2015; М.А. Томошевич: личное общение).
4Наличие филогенетических связей у растений-интродуцентов с представителями сибирской
арборифлоры на уровне ботанического рода: + да, ‒ нет (Коропачинский, Встовская, 2012);
м – местные виды растений в Сибири.
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 №
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 Всего2
Kirichenko et al., 2015
http://dx.doi.org/10.5883/DS-CALLISTO
Callisto coffeella group (CALCO) / Видовой комплекс моли Каллисто
1
36
36
Kirichenko et al., 2016
dx.doi.org/10.5883/DS-MICRURA
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 2
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 48
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 3
4
15
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 4
378
378
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 36
42
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 113
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 dx.doi.org/10.5883/DS-FABPHYL
Fabaceae-feeding Phyllonorycter (FABPHYL) / Моли-пестрянки с бобовых
10
55
55
Кириченко: неопубл. данные
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