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Диссертация Н.И. Кириченко представляет комплексную работу по ис-
следованию фауны, анализу зоогеографических и экологических особенностей,
инвазионных процессов у дендрофильных молей-пестрянок в азиатской части
России.

Тема диссертации очень актуальна, в виду слабой и фрагментарной изу-
ченности фауны группы в азиатской части РФ. Поэтому выбранная тема дис-
сертационной работы – актуальна и своевременна, а по своему объему большая
и заслуживаем внимания научного сообщества.

Решение поставленных задач требует глубокого понимания и восприятия
таксономии, систематики, биологи, географии, современных молекулярно-
генетических методов исследования и знания автором математических методик
прикладного плана для анализа и обработки большого объема собранного мате-
риала.

Поставленная диссертантом цель исследования – выявить закономерно-
сти освоения новых трофических ресурсов и общие тенденции инвазионных
процессов у дендрофильных молей-пестрянок в азиатской части России с при-
менением комплексных подходов – была в полной мере достигнута автором
благодаря решению хорошо скоординированных и четко поставленных задач
исследовательской работы. Были: проведена ревизия таксономического разно-
образия дендрофильных грацилляриидазиатской части РФ; создана ДНК-
библиотека для идентификации их видов, проанализирована ареалогическая
структура, зоогеографические рубежи и закономерности распространения гра-
цилляриид в регионе исследований; изучены трофические связи грацилляриид с
древесными растениями; выявлены закономерности освоения интродуцирован-
ных древесных растений аборигенными минирующими насекомыми в азиат-
ской части России; реконструирована история ареала и распространения инва-
зионных грацилляриид на основе комплексного анализа фауны и крупнейших
гербарных коллекций с применением современных методов молекулярной ге-
нетики (на примере инвазионной липовой моли-пестрянки Phyllonorycter
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issikii); проанализированы закономерности инвазионного процесса у дендро-
фильных грацилляриид – векторы распространения, регионы-доноры и геогра-
фические пути проникновения инвазионных видов в азиатскую часть России.

В ходе многолетней (2005-2019) работы диссертантом проведен большой
объем исследований и в полной мере были обработаны собственные сборы, ма-
териалы других исследователей и музейные коллекции. Обработанные данные
и полученные результаты были представлены в открытой печати в виде 36 на-
учных изданий, (среди которых 24 работы проиндексированы в научных базах
данных Web of Science и Scopus; в 24 статьях из 30 диссертант является первым
автором).

Прошли апробацию в виде докладов и сообщений на 78 различных тема-
тических конференциях российского и международного уровней. Все исполь-
зуемые в исследованиях методы общеприняты, апробированы и не вызывают
сомнения. Полученные результаты проведенных исследований четко докумен-
тированы в тексте автореферата достаточным количеством таблиц и рисунков.

Все вышеизложенное позволяет считать методическое обеспечение данно-
го исследования вполне достаточным, чтобы достоверно оценить полученные
результаты, обосновать научные положения и выводы диссертации. Четко
сформулированные представленные положения автором были в полной мере
доказаны в тексте автореферата и подтверждены соответствующими выводами
самой работы.

Замечания следующего порядка:
1. В Положениях выносимых на защиту №1 (стр. 5, 1-й абзац снизу) деклариру-
ется, что значительное таксономическое разнообразие и распространение денд-
рофильных видов грацилляриид зависит от проведения ревизии фауны!? В при-
роде состав фауны относительно стабилен на протяжении длительного времени
и никак не зависит от ее ревизии человеком.
2. В положении № 2 (стр. 6, 3-й абзац сверху) в его первой части выдвигается
утверждение, что «В азиатской части России аборигенные минирующие насе-
комые повреждают чужеродные древесные растения в меньшей степени, чем
местные древесные растения»!? Но это утверждение - аксиома, которая «рабо-
тает» и в европейской части РФ и в других частях света. Это не требует доказа-
тельства.
3. Говоря о Личном вкладе автора (стр. 8, 3-й абзац сверху) следовало указать
долю участия диссертанта при подготовке и написании совместных публика-
ций. Из всех представленных в автореферате публикаций по теме диссертации,
только работа №11 (стр. 43) и Электронный ресурс (стр. 46) являются «сольны-
ми» работами.
4. В главе №5 включение «практической результирующей работы» - описание
созданного авторского электронного аннотированного каталога минирующих
насекомых (стр. 23, 3 абзац) не соотносится с заявленным названием самой гла-
вы – «Трофические связи и хозяйственное значение дендрофильных грацилля-
риид в азиатской части России».
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